ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:              /UBND-KGVX

V/v chấn chỉnh việc thực hiện

công tác phòng, chống tai nạn

đuối nước trẻ em

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 6 năm 2024

                         Kính gửi:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Từ đầu tháng 5/2024 đến nay, trên địa bàn tỉnh xảy ra 07 vụ tai nạn đuối

nước làm 09 trẻ em tử vong1. Nguyên nhân do nhiều gia đình chủ quan trong

việc quản lý trẻ em; một số cấp ủy, chính quyền cơ sở còn lơ là, buông lỏng

quản lý; việc kiểm tra, rà soát các địa điểm có nguy cơ gây tai nạn đuối nước trẻ

em còn chưa được kịp thời... Để chấn chỉnh tình trạng trên; nâng cao hiệu quả

việc thực hiện công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; Chủ tịch UBND

tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tăng cường chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện công tác

phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; kịp thời đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh các

biện pháp chỉ đạo phù hợp với diễn biến tình hình thực tế.

- Kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh văn bản phê bình, nhắc nhở đối

với Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố để xảy ra tai nạn thương tích, đuối

nước trên địa bàn theo tinh thần Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 08/12/2027, Chỉ

thị số 11/CT-UBND ngày 26/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh và văn bản có liên

quan.

2. Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố

- Đối với các địa phương để xảy ra tai nạn đuối nước trên địa bàn từ

ngày 01/5/2024 đến nay: Khẩn trương tiến hành kiểm điểm trách nhiệm, chấn

chỉnh trong công tác chỉ đạo điều hành; có biện pháp xử lý nghiêm tập thể, cá

nhân vi phạm. Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (nêu rõ nguyên nhân từng vụ việc,

công tác khắc phục hậu quả, công tác hỗ trợ gia đình có trẻ em bị đuối nước

và kết quả kiểm điểm, xử lý trách nhiệm của địa phương) xong trước ngày

15/6/2024, đồng thời gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để theo dõi,

tổng hợp.

1 Lạng Giang: 03 trẻ tử vong; Việt Yên: 02 trẻ tử vong; Lục Ngạn: 02 trẻ tử vong; Tân Yên: 01 trẻ tử vong; Lục Nam: 01 trẻ tử vong.

2017

2

- Tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống tai

nạn đuối nước trẻ em trên địa bàn. Thực hiện nghiêm nhiệm vụ được giao tại

Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 08/12/20272, Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày

26/6/20203, Công văn số 2398/UBND-KGVX ngày 13/5/20244 của Chủ tịch

UBND tỉnh và các văn bản có liên quan.

3. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường công

tác tuyên truyền, cảnh báo về các nguy cơ gây tai nạn đuối nước trẻ em./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH,

- Lưu: VT, KGVX.Trang.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỈ TỊCH

Mai Sơn

2Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 08/12/2027 Chủ tịch yêu cầu: Chủ tịch UBND cấp huyện, thành phố; Chủ tịch UBND xã phường thị trấn

trong tỉnh phải thường xuyên quan tâm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện và phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra vụ việc bạo

hành, xâm hại, đuối nước trẻ em trên địa bàn; đồng thời chỉ đạo từ tháng 01/2018 trở đi, Nếu để xảy ra vụ việc nghiêm trọng hoặc xảy ra liên

tiếp nhiều vụ việc trong năm sẽ xem xét kỷ luật đối với Chủ tịch UBND huyện, thành phố; Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn có liên quan.
3Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 26/6/2020 Chủ tịch yêu cầu: Chủ tịch UBND huyện tập trung triển khai ngay các biện pháp khắc phục những

tồn tại hạn chế trong công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra tai nạn đuối

nước trẻ em trên địa bàn mà có nguyên nhân chủ quan từ công tác chỉ đạo triển khai thực hiện của cơ quan chức năng của địa phương hoặc
để xảy ra nhiều vụ tai nạn đuối nước trẻ em mà không có biện pháp khắc phục hậu quả; Khi xảy ra các vụ việc trẻ em bị đuối nước trên địa

bàn phải chỉ đạo kiểm tra làm rõ nguyên nhân; xử lý trách nhiệm liên quan.
4Công văn số 2398/UBND-KGVX ngày 13/5/2024 Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu: Chủ tịch UBND huyện tập trung triển khai ngay các biện

pháp khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trên địa bàn; thường xuyên quan tâm chỉ đạo,

kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện và phải chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra tai nạn đuối nước trẻ em trên
địa bàn do nguyên nhân thiếu trách nhiệm trong công tác quản lý; Chỉ đạo rà soát, lập bản đồ cảnh báo nguy hiểm tại các khu vực, địa điểm

có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước như bãi tắm, sông, hồ, suối, kênh, mương, ao, giếng, hố sâu, khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình

chứa nước, khu vực các công trình xây dựng có hố nước, hố sâu; đặc biệt là các ao do hộ gia đình quản lý…; triển khai các biện pháp phòng
ngừa ( như xây dựng lan can, làm rào chắn, biển cảnh báo, cảnh giới, nhắc nhở…).

2017

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2024-06-07T10:39:25+0700

		2024-06-07T14:57:50+0700

		2024-06-07T14:57:58+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-07T14:58:16+0700